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Məqalədə şagirdyönlü təhsilin əsas nəzəri yanaşmaları və Azərbaycan
təhsil sistemində bu konsepsiyanın formalaşması və tətbiqi imkanları
təhlil olunur. Tədqiqatda davranışçı, konstruktivist və humanist pedaqoji
modellər kontekstində şagirdyönlü təhsilin mahiyyəti və onun müasir
təhsil fəlsəfəsindəki rolu açıqlanır. Araşdırmada həmçinin Azərbaycan
Respublikasının təhsil siyasətini tənzimləyən normativ sənədlərdə bu
yanaşmanın qəbul olunması ilə onun məktəb səviyyəsində real tətbiqi
arasındakı fərqlər institusional müşahidələr əsasında göstərilir. Məqalə
şagirdyönlü yanaşmanın Azərbaycan təhsil mühitində praktik
imkanlarının dəyərləndirilməsinə yönəlib. Tədqiqat çərçivəsində ADA
Məktəbində şagirdyönlü təhsilin tətbiqi modeli təsvir edilir və məktəb
müəllimləri arasında keçirilən qısa sorğunun nəticələri əsasında bu
modelin tətbiqinə münasibət ümumiləşdirilir. 
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The article analyzes the main theoretical approaches to student-cen-
tered education and examines the formation and implementation of
this concept within the Azerbaijani education system. The essence of
student-centered education and its role in contemporary educational
philosophy are explained in the context of behaviorist, constructivist,
and humanistic pedagogical models. Based on institutional observa-
tions, the article highlights the differences between the formal adop-
tion of this approach in the normative documents regulating the
education policy of the Republic of Azerbaijan and its actual imple-
mentation at the school level. The article aims to evaluate the practical
potential of the student-centered approach within the Azerbaijani ed-
ucational context. Within the framework of the study, the model of im-
plementing student-centered education at ADA School is described,
and teachers’ attitudes toward this model are summarized based on
the results of a short survey conducted among school teachers.
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GİRİŞ

Şagirdyönlü təhsilin nəzəri əsasları və 
təhsil metodologiyaları sistemində yeriMüasir pedaqoji düşüncədə şagirdyönlü təh-sil (student-centered learning) anlayışı təhsilinməqsədi, məzmunu və təşkili prinsiplərinə dairfundamental yanaşma kimi formalaşıb. Buyanaşmada şagirdə ənənəvi müəllimyönlü təhsil(teacher-centered learning) modelindən fərqliolaraq, tədris prosesinin passiv təlim obyektikimi deyil, öyrənmə fəaliyyətinin fəal vəməsuliyyətli subyekti kimi baxılır. Şagirdyönlütəhsil ideyasının formalaşması XX əsrin ikinciyarısından etibarən pedaqogika, psixologiya vətəhsil fəlsəfəsində baş verən konseptualdəyişikliklərlə sıx bağlıdır.Ənənəvi müəllimyönlü təhsil modeli, əsasən,davranışçı (behaviorist) yanaşmaya söykənir.Bu modeldə bilik ötürülməsi mərkəzləşdirilmişproqramlar, standartlaşdırılmış məzmun vəmüəllimin dominant rolu vasitəsilə həyata keçi-rilir. Şagirdin fərdi maraqları, öyrənmə tempivə seçim imkanları ikinci dərəcəli hesab olunur.Behaviorizmin əsas nümayəndələri olan J.Watsonvə B.F.Skinnerin ideyaları təhsildə nəticəyönlü,ölçülə bilən davranış dəyişikliklərini ön planaçıxarıb, lakin öyrənmənin daxili motivasiya vəmənalandırma aspektlərini kifayət qədər nəzərəalmayıb (Skinner, 1953).Buna alternativ olaraq formalaşan konstruk-tivist yanaşma şagirdyönlü təhsilin nəzəri əsas-larından biri hesab olunur. J.Piaget və L.Vygot-skinin elmi irsinə əsaslanan bu yanaşmaya görə,bilik hazır şəkildə ötürülmür, şagird tərəfindənaktiv idrak fəaliyyəti nəticəsində mənimsənilir.Xüsusilə Vygotskinin “yaxın inkişaf zonası”konsepsiyası şagirdin potensial imkanlarınınüzə çıxarılmasında təlimin fərdiləşdirilmişşəkildə təşkilinin vacibliyini vurğulayır (Vygotsky,1978). Bu baxımdan, şagirdyönlü təhsil öyrən-məni sosial-interaktiv və mənalandırılmış proseskimi təqdim edir.Şagirdyönlü yanaşmanın digər mühüm nəzəri

dayağı humanist pedaqogikadır. C.Rogers vəA.Maslovun ideyalarına əsaslanan bu istiqaməttəhsilin mərkəzinə şagirdin şəxsiyyətini, özünüreallaşdırma ehtiyacını və daxili motivasiyasınıqoyur. Humanist yanaşmaya görə, effektivöyrənmə yalnız o halda mümkündür ki, şagirdözünü təhlükəsiz, dəyərli və qərarvermə prose-sinin iştirakçısı kimi hiss etsin (Rogers, 1969).Bu kontekstdə şagirdyönlü təhsil yalnız metodlartoplusu deyil, eyni zamanda təhsil fəlsəfəsi kimiçıxış edir.Təhsil metodologiyalarının ümumi klas-sifikasiyasında şagirdyönlü təhsil müəllimyönlüvə məzmunyönlü modellərlə müqayisədə dahaçevik və adaptiv sistem kimi xarakterizə olunur.Burada əsas diqqət tədris materialının “necəöyrədilməsinə” deyil, “şagirdin necə öyrəndiyinə”yönəldilir. Aktiv öyrənmə, problem əsaslı təlim(problem-based learning), layihə əsaslı təlim(project-based learning), diferensiallaşdırılmıştədris və reflektiv qiymətləndirmə kimi metodlarşagirdyönlü yanaşmanın praktik alətləri hesabolunur (Felder, & Brent, 2009).Beynəlxalq təşkilatların, xüsusilə UNESCOvə İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının(OECD) təhsil sənədlərində də şagirdyönlütəhsil XXI əsrin əsas bilik, bacarıq və vərdişlərinin– tənqidi düşüncə, əməkdaşlıq, yaradıcılıq vəömürboyu öyrənmə bacarıqlarının formalaş-dırılması üçün əsas mexanizm kimi təqdimedilir. OECD-nin “Təhsil 2030: ÖyrənməKompası” konsepsiyasında şagirdin seçməkazadlığı və məsuliyyətinin artırılması müasirtəhsil sistemlərinin dayanıqlığının əsas şərt-lərindən biri kimi göstərilir (OECD, 2019).Beləliklə, şagirdyönlü təhsil ideyası pedaqojinəzəriyyələrin təkamülü nəticəsində forma-laşmış, davranışçı yanaşmanın məhdudiyyətləriniaradan qaldıraraq konstruktivist və humanistdəyərləri özündə birləşdirən kompleks modelkimi çıxış edir. Bu model təhsilin məqsədiniyalnız akademik nəticələrlə deyil, şagirdinşəxsiyyət kimi inkişafı, müstəqil qərarverməvə məsuliyyət bacarıqlarının formalaşması iləəlaqələndirir.
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TARİXİ VƏ İNSTİTUSİONAL 
MÜŞAHİDƏLƏR KONTEKSTİNDƏ 
ŞAGİRDYÖNLÜ METODOLOGİYAYA 
MÜNASİbƏTŞagirdyönlü təhsil ideyasının Azərbaycantəhsil sistemində qəbulu və tətbiqi yalnız nor-mativ sənədlər və rəsmi islahatlar müstəvisindədeyil, eyni zamanda real məktəb təcrübəsi,müəllim hazırlığı və idarəetmə mədəniyyətikontekstində nəzərdən keçirilir. Bu baxımdan,mövcud vəziyyətin dəyərləndirilməsi tariximərhələlər üzrə aparılır və bu mərhələlərarasındakı keçidlərin mahiyyəti və dinamikasıxüsusi diqqət mərkəzində saxlanılır.
Sovet dövrü: mərkəzləşmiş sistem və 
şagirdin “təlim obyekti” statusuSovet dövründə Azərbaycan təhsil sistemiideoloji baxımdan ciddi şəkildə mərkəzləşdirilibvə vahid dövlət modeli əsasında formalaşıb.Tədris planları, fənn proqramları və qiymət-ləndirmə meyarları ittifaq səviyyəsində müəyyənedilir, məktəbin və müəllimin qərarverməimkanları minimuma endirilirdi. Bu sistemdəşagirdin fərdi maraqları və öyrənmə ehtiyaclarıdeyil, standart nəticələrin əldə olunması əsasprioritet hesab olunurdu. Şagird tədris pro-sesində, əsasən, təlim obyekti kimi çıxış edir,onun təşəbbüskarlığı və seçim imkanları sistemtərəfindən təşviq olunmurdu. Təlim prosesidaha çox davranışçı (behaviorist) yanaşmanınprinsiplərinə əsaslanır, biliklərin mənimsənilməsimexaniki təkrar və reproduktiv fəaliyyətüzərindən ölçülürdü (Kon, 1989). Müəlliminəsas funksiyası proqramın icrası, şagirdinfunksiyası isə verilən tapşırıqların düzgün yerinəyetirilməsi idi.Uzunmüddətli institusional müşahidələrgöstərir ki, bu model şagirdlərdə intizam vəakademik bilik bazası formalaşdırsa da, müstəqildüşünmək, seçim etmək və məsuliyyəti dərketmək kimi bacarıqların inkişafını ciddi şəkildəməhdudlaşdırıb. Bu təsirin izləri müstəqillikdənsonrakı dövrdə də müəyyən müddət davamedib.

Dövlət müstəqilliyimizin bərpasının ilk 
illəri: anlayışların qəbulu və struktur 
problemlər1990-cı illərin əvvəllərindən etibarənAzərbaycan təhsil sistemində yeni pedaqojianlayışlar və beynəlxalq terminologiya tədricənrəsmi diskursa daxil edilib. “Şagirdyönlü təhsil”,“fərdiləşdirilmiş yanaşma”, “aktiv təlim me-todları” kimi ifadələr normativ sənədlərdə vəmüəllimlər üçün hazırlanan metodik vəsaitlərdəistifadə olunmağa başlanıb (Azərbaycan Res-publikası Təhsil Nazirliyi, 1999; 2000).Həmin dövrlə bağlı aparılan təhlillər göstərirki, anlayışların qəbulu onların real praktikayaçevrilməsi ilə müşayiət olunmayıb. Bir tərəfdənmaddi-texniki bazanın zəifliyi, digər tərəfdənmüəllim hazırlığı sisteminin sovet modelinəəsaslanması şagirdyönlü yanaşmanın sistemlitətbiqinə imkan verməyib. Qiymətləndirməmexanizmləri, əsasən, summativ xarakter daşıyıb,dərs prosesində şagirdin seçimi və təşəbbüsüisə epizodik hallarla məhdudlaşıb. Şagirdyönlütəhsil daha çox normativ hədəf kimi qəbuledilib, lakin məktəb səviyyəsində onun institu-sional mexanizmləri formalaşmayıb. Praktikadaisə müəllimyönlü model dominant olaraq qal-maqda davam edib.
Müasir mərhələ: islahatlar, alternativ 
modellər və ziddiyyətlər2000-ci illərin sonlarından başlayaraqAzərbaycan təhsilində həyata keçirilən kuriku-lum islahatları şagirdyönlü yanaşmanın tətbiqiüçün yeni imkanlar yaradıb. Kurikulum sə-nədlərində öyrənmə prosesinin şagirdin fəal-lığına əsaslanması, formativ qiymətləndirməninrolu və diferensiallaşdırılmış tədris rəsmi şəkildətəsbit edilib (Azərbaycan Respublikası TəhsilNazirliyi, 2009).Eyni zamanda bəzi özəl və yarımmüstəqilməktəblərin, eləcə də beynəlxalq proqramlartətbiq edən təhsil müəssisələrinin fəaliyyətişagirdyönlü təhsilin daha çevik və dərin formadareallaşdırılmasının mümkünlüyünü göstərib.Bu məktəblərdə aparılan müşahidələr şagirdlərin
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qərarvermə prosesinə cəlb olunmasının onlarınakademik motivasiyasını və məsuliyyət hissiniartırdığını təsdiqləyir.Bununla yanaşı, müasir mərhələdə də ciddistruktur ziddiyyətləri mövcuddur. Mərkəz-ləşdirilmiş imtahan sistemi, nəticələrin, əsasən,kəmiyyət göstəriciləri ilə ölçülməsi və mü-əllimlərin yüksək dərs yükü şagirdlərin realseçim imkanlarını məhdudlaşdırır. Nəticədə,şagirdyönlü yanaşma çox zaman ayrı-ayrı dərsmetodları səviyyəsində qalır, sistemli təhsilmodeli kimi tam reallaşmır.
Azərbaycanda şagirdyönlü yanaşmanın 
institusional şərtləriAparılan təhlil və uzunmüddətli institusionalmüşahidələr göstərir ki, Azərbaycan təhsilindəşagirdyönlü təhsilin effektiv tətbiqi yalnızmetodik dəyişikliklərlə məhdudlaşa bilməz. Buyanaşmanın uğurlu olması üçün:• şagirdin təhsil trayektoriyasının forma-

laşdırılmasında real seçim imkanlarının möv-
cudluğu, • şagirdin maraq və akademik meyillərinə
uyğun fənn diferensiasiyası və ixtisaslaşma
imkanları,• məktəb səviyyəsində çevik kurikulum
mexanizmləri,• qiymətləndirmə sisteminin şagirdin inkişaf
dinamikasını əks etdirməsi əsas institusional şərtlər kimi çıxış edir.Bu baxımdan, şagirdyönlü təhsil metod deyil,institusional mədəniyyət kimi formalaşmalıdır. Şagirdyönlü təhsilin yalnız ayrı-ayrı innovativməktəblərin təşəbbüsü kimi deyil, ümumtəhsilsisteminin müxtəlif seqmentlərində necə başadüşüldüyünü və tətbiq olunduğunu müəy-yənləşdirmək məqsədilə ADA Məktəbi mü-əllimləri arasında sorğu keçirilib və 42 müəllimbu sorğunu cavablandırıb. Sorğunun nəticələri göstərir ki, müəllimlərintəxminən 70%-i şagirdyönlü təhsili, əsasən,təlim prosesində fəallığın artırılması, şagirdlərinfikir bildirməsinə şərait yaradılması və fərdiyanaşma ilə əlaqələndirir. Bununla yanaşı,şagirdlərin fənn seçimi, tədris trayektoriyasının

fərdiləşdirilməsi və kurikulum səviyyəsindəseçim imkanları kimi məsələlər bir çoxməktəblərdə hələ də məhdud qalır.Maraqlıdır ki, karyerasını ADA Məktəbindəbaşlayan və ya əvvəllər yalnız özəl məktəblərdəçalışan 27 müəllimdən 23-ü (85 %) şagirdyönlüyanaşmanın tətbiqi imkanlarını daha yüksəkqiymətləndirsə də, əvvəllər dövlət məktəblərindəişləyən 15 müəllimdən 10-u (67%) bu yanaş-manın əsas maneələri kimi mərkəzləşdirilmişkurikulum, zaman məhdudiyyəti və qiymət-ləndirmə sisteminin sərtliyini qeyd edib. Bufərq, əsasən, institusional mühit və pedaqojimuxtariyyət səviyyələri ilə izah oluna bilər.Özəl məktəblərdə daha çevik kurikulum, resurstəminatı və idarəetmənin innovasiyaya açıqolması şagirdyönlü yanaşmanın tətbiqinistimullaşdırır və onun effektivliyi barədə dahamüsbət qiymətləndirməyə gətirir. Dövlətməktəblərində isə mərkəzləşdirilmiş kurikulum,standartlaşdırılmış qiymətləndirmə və zamanməhdudiyyətləri pedaqoji seçimləri məhdud-laşdıraraq bu yanaşmanın tətbiqinə dair dahatənqidi münasibəti şərtləndirir. Beləliklə,müşahidə olunan fərq fərdi yanaşmalardandeyil, sistemik struktur fərqlərindən qaynaqlanır.Nəticələr göstərir ki, şagirdyönlü təhsilanlayışı tədris metodları səviyyəsində qismənqəbul edilsə də, onun strateji və struktursəviyyədə (fənn seçimi, ixtisaslaşma, fərdi təhsiltrayektoriyası) reallaşdırılması hələ sistemlixarakter daşımır. Bu kontekstdə ADA Məktəbindətətbiq olunan fənn ixtisaslaşması modelişagirdyönlü yanaşmanın daha dərin və ardıcılforması kimi çıxış edir və digər məktəblər üçünalternativ model rolunu oynaya bilər.
ADA MƏKTƏbİ MODELİNDƏ 
ŞAGİRDYÖNLÜ TƏHSİLİN SİSTEMLİ 
TƏTbİQİŞagirdyönlü təhsil yanaşmasının praktikreallaşması ayrı-ayrı metodiki elementlərintətbiqi ilə deyil, hər bir məktəbin ümumi təhsilfəlsəfəsi, kurikulum strukturu və idarəetməprinsipləri ilə uzlaşdırılmış sistemli model tələbedir. Bu baxımdan, ADA Məktəbinin təcrübəsi
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şagirdyönlü təhsilin institusional səviyyədətətbiqinin konkret nümunəsi kimi diqqət cəlbedir. Azərbaycan təhsil mühitində şagirdyönlütəhsilin praktik reallaşması, əsasən, ayrı-ayrımetodiki təşəbbüslər və lokal təcrübələrləməhdudlaşdığı halda, ADA Məktəbinin təhsilmodeli bu yanaşmanın institusional səviyyədətətbiqinin mümkünlüyünü nümayiş etdirən al-ternativ nümunə kimi çıxış edir. Məktəbinpedaqoji fəlsəfəsi şagirdi təlim prosesinin passivobyekti deyil, təhsil qərarlarının fəal iştirakçısıkimi qəbul etməyə əsaslanır.
Pedaqoji yanaşma və qərarvermə 
mədəniyyətiADA Məktəbində şagirdyönlü təhsil təkcədərs metodları səviyyəsində deyil, məktəbinümumi idarəetmə və qərarvermə mədəniy-yətində öz əksini tapır. Tədris prosesinin təşkilizamanı şagirdin maraqları, akademik potensialıvə gələcək hədəfləri nəzərə alınır. Bu yanaşmamüəllim-şagird münasibətlərində də özünügöstərir: müəllim bilik ötürücüsü deyil, dahaçox akademik mentor və bələdçi rolunda çıxışedir.Aparılan institusional müşahidələr göstərirki, bu model şagirdlərdə öyrənmə prosesinəqarşı daxili motivasiyanın formalaşmasına, özseçimlərinə görə məsuliyyət hissinin güc-lənməsinə və akademik özünəinamın artmasınamüsbət təsir göstərir.
Fənn seçimi və şagirdin təhsil 
trayektoriyasıADA Məktəbi modelinin şagirdyönlü təhsilifərqləndirən əsas cəhətlərindən biri fənnseçimində şagird iradəsinə üstünlük verilməsidir.Bu mexanizm şagirdlərin yalnız akademiknəticələrinə deyil, eyni zamanda onların maraqdairəsinə, gələcək təhsil planlarına və fərdiinkişaf perspektivlərinə əsaslanır (Hüseynli,2025). Bu yanaşma şagirdin təhsil trayekto-riyasını əvvəlcədən müəyyən edilmiş çərçivələ-rə salmaq əvəzinə, onu dinamik və fərdiləşdiril-miş proses kimi formalaşdırmağa imkan verir.

Şagirdlər seçdikləri fənlər vasitəsilə öz güclütərəflərini inkişaf etdirir, eyni zamanda gələcəkali təhsil və peşə seçimləri üçün daha şüurluqərarlar qəbul edirlər.Müşahidələr göstərir ki, fənn seçimi pro-sesində şagirdlərin aktiv iştirakı onların aka-demik yükü daha rasional planlaşdırmasına,öyrənmə motivasiyasının artmasına və nəticəetibarilə tədris prosesinə daha məsuliyyətliyanaşmasına səbəb olur.
Şagirdyönlü yanaşmanın akademik və 
sosial nəticələriADA Məktəbində tətbiq olunan şagirdyönlümodel yalnız akademik göstəricilərlə məh-dudlaşmır. Bu yanaşma şagirdlərin:• müstəqil düşünmək,• qərar vermək,• məsuliyyət götürmək,• akademik və sosial əməkdaşlıq kimibacarıqlarının inkişafına şərait yaradır.Bu kontekstdə şagirdyönlü təhsil təlimnəticəsi deyil, inkişaf prosesi kimi dəyərləndirilir.Şagirdlərin öz seçimləri üzərində düşünməsivə bu seçimlərin nəticələrini dərk etməsi onlarıtəhsilin passiv iştirakçısından aktiv tərəfdaşınaçevirir.
ADA Məktəbi modeli: 
alternativ yanaşma ADA Məktəbinin təcrübəsi göstərir ki, şa-girdyönlü təhsil Azərbaycan təhsil mühitindəyalnız nəzəri konsepsiya deyil, praktik və funk-sional model kimi tətbiq oluna bilər. Bu modelinəsas üstünlüyü şagirdin maraq və ehtiyaclarınıtəhsilin mərkəzinə qoymaqla yanaşı, akademikkeyfiyyətdən imtina etməməsidir. Bu baxımdan,ADA Məktəbi modeli Azərbaycan təhsil sistemiüçün universal resept deyil, alternativ və geniş-ləndirilə bilən nümunə kimi qiymətləndiriləbilər. Bu nümunə şagirdyönlü yanaşmanın metoddeyil, sistem olaraq tətbiq edildikdə real nəticələrverdiyini nümayiş etdirir.
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MÜƏLLİM bAXIŞLARI FONUNDA 
ŞAGİRDYÖNLÜ YANAŞMANIN 
MÖHKƏMLƏNDİRİLMƏSİYuxarıda təqdim edilən nəzəri və institusionalmüşahidələrin praktik təhsil mühitində necəqavranıldığını müəyyənləşdirmək məqsədiləADA Məktəbi müəllimləri arasında qısa sorğukeçirilib. Sorğu nəticələrinin ümumiləşdirilmiştəhlili göstərir ki, müəllim mühitində şagirdyönlütəhsil anlayışı, əsasən, şagird fəallığının, daxilimotivasiyanın və müstəqil düşünmənin artı-rılması ilə əlaqələndirilir. Bu yanaşma şagirdintəlim prosesində passiv deyil, məsuliyyətli vəfəal iştirakçı kimi çıxış etməsinə kömək edir.Şagirdyönlü yanaşmanın effektivliyi müəlliminpeşəkarlığı, fərdi ehtiyacları vaxtında müəy-yənləşdirmə bacarığı və tədris prosesini elastikplanlaşdırmaq imkanları ilə sıx bağlıdır. Mü-əllimlər qeyd edirlər ki, fərdiləşdirilmiş yanaşmayalnız metod seçimi deyil, həm də əlavə vaxt,resurs və planlaşdırma tələb edir. Bu baxımdanmüəllimin dərs yükü və institusional dəstəkmexanizmləri şagirdyönlü təhsilin davamlılığıüçün mühüm şərt kimi dəyərləndirilir.Sorğu nəticələrində struktur məhdudiyyətlərədair ehtiyatlı yanaşma da müşahidə olunur.Xüsusilə zaman azlığı, mərkəzləşdirilmiş kuriku-lum çərçivələri və qiymətləndirmə mexanizm-lərinin sərtliyi müəllimlərin bir qismi tərəfindənşagirdyönlü yanaşmanın praktik tətbiqindəmaneə kimi qeyd edilir. Dövlət məktəblərindəçalışan müəllimlər bu məhdudiyyətləri dahaqabarıq şəkildə vurğulayır, özəl məktəblərdəisə tətbiq imkanlarının nisbətən geniş olduğubildirilir. Bütün bunlarla yanaşı, müəllimlərin ümumimövqeyi şagirdyönlü təhsilin ideya olaraq qəbuledildiyini və onun təhsilin keyfiyyətinə müsbəttəsir potensialına malik olduğunu göstərir. Ca-vablar təsdiqləyir ki, bu yanaşma ayrı-ayrı dərsmetodları səviyyəsində qaldıqda məhdud effektverir, lakin sistemli və institusional dəstəkləmüşayiət olunduqda real nəticələr yarada bilir.Bu empirik rezonans məqalədə irəli sürüləntezislərin praktik təhsil mühitində də paylaşıl-dığını göstərir və ümumiləşdirilmiş nəticələrə

keçid üçün möhkəm zəmin formalaşdırır.Göründüyü kimi, müəllim baxışları fonundaaparılan ümumiləşdirmə şagirdyönlü təhsilinyalnız nəzəri prinsip deyil, həm də institusionalşərtlər daxilində reallaşdıqda effektiv nəticələrverən yanaşma olduğunu bir daha təsdiqləyir.
NƏTİcƏBeləliklə, şagirdyönlü təhsilin nəzəri əsaslarıvə Azərbaycan təhsilində tətbiq dinamikası fo-nunda ADA Məktəbinin modeli bu yanaşmanınpraktik reallaşmasının mümkünlüyünü sübutedir.Şagirdyönlü təhsil ideyası XXI əsrin müasirpedaqoji düşüncəsində yalnız metodlar toplusudeyil, həm də təhsil fəlsəfəsi və institusionalyanaşma kimi dəyərləndirilir. Nəzəri analizgöstərir ki, bu yanaşma behaviorist (davranışçı)və müəllimyönlü modellərin məhdudiyyətləriniaradan qaldıraraq konstruktivist və humanistprinsipləri birləşdirir. Təhsil prosesi artıq passivbilik ötürülməsi səviyyəsində deyil, şagirdinöyrənmə prosesində fəal və məsuliyyətliiştirakını təmin edən sistem kimi təşkil olunur.Azərbaycan təhsilinin tarixi konteksti göstərirki, sovet dövründən müasir mərhələyə qədərbu yanaşmanın qəbulu mərhələli və ziddiyyətliolub. Sovet dövründə şagird, əsasən, təlim ob-yekti kimi çıxış edərkən, dövlət müstəqilliyi-mizin bərpasından sonrakı illərdə şagirdyönlüterminologiya rəsmi diskursa daxil edilib, lakinreal praktikada sistemli tətbiqi məhdud olub.Son illərdə aparılan kurikulum islahatları vəbəzi alternativ məktəb modelləri şagirdyönlütəhsilin faktiki tətbiqinə imkan yaradıb. Lakinhələ də mərkəzləşdirilmiş qiymətləndirmə sis-temi və institusional məhdudiyyətlər bu yanaş-manın tam gerçəkləşdirilməsinə əngəl törədir.ADA Məktəbinin təcrübəsi isə göstərir ki,şagirdyönlü təhsil yalnız deklarativ ideya kimideyil, praktik, sistemli və nəticəyönlü modelkimi tətbiq oluna bilər. Məktəbin pedaqojifəlsəfəsi şagirdin təhsil trayektoriyasının fəaliştirakçısı olması, fənn seçimində iradəsininnəzərə alınması və akademik mentorluqmexanizmlərinin tətbiqi üzərində qurulub. Bu
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modelin nəticələri yalnız akademik göstəricilərləölçülmür; eyni zamanda şagirdlərin müstəqildüşünmək, qərar vermək, məsuliyyət və sosialəməkdaşlıq bacarıqları da inkişaf etdirilir.Beləliklə, ADA Məktəbi nümunəsi Azərbaycantəhsil sistemində şagirdyönlü təhsilin mümkünvə effektiv alternativ model olduğunu göstərir.Məqalənin nəticələrinə əsasən aşağıdakıəsas arqumentlər irəli sürülə bilər:1. Şagirdyönlü təhsil nəzəri baxımdan be-haviorist (davranışçı), konstruktivist və humanistpedaqoji modellərin inteqrasiyasıdır; bu onuhəm akademik, həm də inkişafyönlü təhsilmodeli edir.2. Azərbaycan təhsilinin tarixi və institusionalkonteksti göstərir ki, şagirdyönlü yanaşmanıntətbiqi yalnız metodiki dəyişikliklərlə məh-dudlaşa bilməz; məktəb idarəçiliyi, qiymət-ləndirmə mexanizmləri və müəllim hazırlığı ilədəstəklənməlidir.3. ADA Məktəbinin modeli praktik olaraqsübut edir ki, şagirdin maraqlarına əsaslanan,fənn seçimində onun iradəsinə üstünlük verənvə akademik mentorluğu təmin edən yanaşmalarreal nəticələr verir.4. Bu təcrübə Azərbaycan təhsil sistemi üçünuniversal resept deyil, alternativ və adaptasiyaedilə bilən model kimi qiymətlidir; digər mək-təblər və proqramlar üçün tətbiq perspektivləriaçıqdır.Nəticə etibarilə, şagirdyönlü təhsil yalnız birpedaqoji prinsip olaraq qalmaqla kifayət-lənməməli, həm də təhsil sisteminin mərkəzielementinə çevrilməlidir. Fənn seçimi, akademikvə sosial bacarıqların inkişafı və şagirdinöyrənmə trayektoriyasının fərdiləşdirilməsi bumodelin əsas göstəriciləri kimi çıxış edir. ADAMəktəbinin təcrübəsi göstərir ki, Azərbaycantəhsilində şagirdyönlü təhsilin tətbiqi müm-kündür və bu yanaşma həm məktəb, həmmüəllim, həm də şagird üçün strateji üstünlüklərtəmin edir.
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